PAV. QVOD: edictū romuli. REMus ignorans cœpit  
 MAR. cōtēnere humiles muros. infcius fraterni edicti cōtē-  
 nebat humilia & exigua moenia. ET Cœpit dicere  
 populus erit tu⁹ his: q̄si poterit ne se popul⁹ his mœ-  
 nibus tueri hæc: uero p̄ cōtēptum dicta erāt. & trāsiliit  
 deinde muros: & a celere mox neci datus ē Livi. ue-  
 ro iquit: Vulgatio fama ē: ludibrio fratris remū no-  
 uos trāsiliisse muros. Inde ab irato Romulo: cū uer-  
 bis quoq̄ increpitās adiecisset. Sic deinde quicūq̄ alius  
 trāsiliet mea moenia: iterfectū. Et Plut. inquit: Quidā  
 ab alio occisum ferūt ex his qui cū eo erāt: quē celerēt appellabāt postea subdit: celer in tyrrheniā exlauit &  
 illo romani uiros nequaq̄ segnes celeres appellarūt. Vñ. Q. Metel. celer dictus q̄ parēti mortuo gladiatorios  
 ludos paucissimis diebus absoluit. cū oēs apparatus illius celeritatē obstupelcerēt: admirarenturq̄ diligētiam  
 &c. Verū hic celer p̄fectus fuit equitū qui celeres quoq̄ dicti. De quo Pōpe: Celeres inquit antiqui dixerunt.  
 quos nūc equites dicimus a celere iterfectore Remi: qui initio a Ro. his p̄positus fuit: qui primitus electi fue-  
 runt. Ex singulis curiis ideoq̄ oīno trecenti fuere. NEC mora trāsiliit. translatauit muros remus ubi ea uer-  
 ba dixerat. CELER: p̄fectus. Retro occupat ausum. a tergo eū pelui ut Diony inquit. Percussit. Opprimat igi-  
 tur remū qui trāsiliere muros ausus erat ILLE: Re. Sanguinolentus: plenus sanguine. PRA Emit humū du-  
 ram: nam exanimis in humū corruit. Vbi rex didicit hæc postq̄ Ro. resciuit fratrem extinctum. DE V orat la-  
 chrymas abortas introrsus: compescere nitit̄ repēte natas lachrymas. qm̄ illud factum erat quod cōtra edictū  
 regiū muros ille trāsilierat. Tō Ro. & dolorē: & cōceptas intus lachrymas cōprimebat: ut exēplū cæteris assera-  
 tur seruandæ legis: & ut animi magnitudinē ac fortitudinē quoq̄ ut oīderet. Et habet uulnus clausum pecto-  
 re q̄si p̄mit altū corde dolorē. NON uult flere palā: apte. Et seruat exēpla fortia fortū & magnanimorū he-  
 roū. ET ait sic hostis trāseat meos muros: eodē euentu trāsiliant hostes: q̄si figs hostis trāsiliere hoc audebit  
 sic pereat: DAT tñ exequias: quīs talē sese oīdat. SOLuit iusta tñ. Nec iā: dum soluūtur iusta. SV Stinet  
 suspēdere fletu: pōt lachrymas cōtinere. ET pietas dissimulata patet: apte ostendit p̄m in fratrem animū:  
 quem paulo ante dissimulauerat. ET implicuit oscula: suprema implicita libauit oscula: ultima: hoc iō dictū:  
 quia implicuit se in amplexibus & osculis. POSito feretro: cum esset iam eleuatum cadauer. & depositum fe-  
 retrom cum ipso cadauere feretrom a ferēdo quo corpora efferunt. Atq̄ ait o frater adempte inuito qui adē-  
 ptus & sublatas es mihi nolenti. VALE quod uerbum ultimo loco proferebatūr. ET unxit artus arsiros.  
 pungere fecit: ut moris postea fuit corpus quod cremēdum erat respexit poeta ad posteriora tpa. Nam ab ini-  
 tio urbis nouerat usus unguentorum: nec perungendoq̄ corporum. Primum quod se inuenisse Ply. dicat: Ca-  
 stris Darii regis expugnatis in reliquo eius apparatu. Alexander cœpit scrinium unguentorū. Postea uoluptas

Q d' rem⁹ ignorās humiles cōtēnere muros  
 Cœpit: & his populus dicere tutus erit:  
 Nec mora trāsiliit: retro celer occupat ausum  
 Ille p̄mit durā sanguinolētus humū (tas  
 Hæc ubi rex didicit lachrymas introrsus abor  
 Deorati: & clausum pectore uulnus habet  
 Flere palam nō uult exempla: fortia seruat  
 Sicq̄ meos muros transeat hostis ait:  
 Dat tamē exequias nec iam suspendere fletū  
 Sustinet: & pietas dissimulata patet:  
 Osculaq̄ applicuit posito suprema feretro  
 Atq̄ ait initio frater adempte uale:  
 Arsirosq̄ artus unxit fecere q̄ ille  
 Faustulus & mœstas acca soluta comas:

inuito

eius a nostris quoque inter laudatissima: atque et honestissima uitae bona admissa est. Honos quoque & ad defunctos pertinere coepit: &c. Quod facere ille Faustulus: uel Faustulus gemelloque nutricius: cum fratre cecidere in ea contentione Sed superfluit Acca nutrix illoque. ET acca soluta moestas comas. acca laurentia habes praemoeestia passos crines. De ipsa nutrice diximus in tertio.

Tum iuuenem nodum facti fleuere quiritis  
 Ultima plorato subdita flamma rogo est:  
 Vrbs oritur (quis tunc hoc ulli credere posset)  
 Victorem terris impositura pedem:  
 Cuncta regas, & sis sub magno caesare, semper  
 Saepe etiam plures nominis huius habes:  
 Et quoties steteris, domito sublimis in orbe:  
 Omnia sint humeris inferiora tuis:  
 Dicta pales nobis, et iam uinalia dicam.

NONDVM facti fleuere quiritis: nodum passio fœnore cum Tacio ac Sabinis a quoque oppido curibus quiritis dicti existimant. SVBdita flamma: postquam Remus sepultus est in remonia teste Plutarcho Plures nominis huius: ut nunquam desit familia caesare: potes & per fama nomen accipe. IDE uinalia dicam: significato non uoci redidit relatiuum. Celebrant autem uinalia. viii. cal. maii. quod ioui sacra non ueneri teste Varrone & Mafurio i secundo festoque. Ioui. n. maiores sua uia libabant ut autor est Festus: quod sacrificii causa antequam gustarent demebant ex dolis calpari quod fuit uasis fictilis genus. MEMINISSE autem debemus quod Ply. scribit priscorum uitam rudem fuisse ac sine literis: sed non parum ingeniosa in illis obseruatione appere quod curia tria partibus fructibus metuerent instituerunt ferias diesque festos rubigalia: scilicet talia & uinalia: quoque Rubigalia age-

ANT.  
FAN.

Vinalia  
celebrantur  
ix. ca. ma.

rubigalia  
floralia  
uinalia.

bant ut idem Ply. docet ad. vii. cal. maii. quoniam tunc segetes fere rubigo occupat. Floralia. iiii. cal. eiusdem mensis ut omnia bene deflorescant. Vinalioque autem altera hoc est priora hoc mense agebantur: uel ut Ply. (nisi eius locus deprauatus est) scriptum reliquit. ix. cal. martii degustandis uinis instituta: & nihil ad fructus attinet. Altera uero agebantur ad. xiiii. cal. septembris ut festus docet: quod Varro a fiducula incipiente occidere mense determinauit instituta tempestatibus leniendis & dicta rustica ut Varro & festus tradunt: quo die Veneri dedicata aedes fuerat & feriatum erat olitores ac nouum uinum in urbem ferebant: adeo ut in tusculanis sacris eent ne uinum nouum in urbem ueheret antequam uinalia calarent. Moris est fuit aliquando nonnullis in locis Latii teste Varrone: ut uindemiae primum a sacerdotibus publice fieret. Itaque Romae flammam Dialis uindemiae auspicabatur: quod cum ioui agna fecisset iter eius extra caesarem & praestata uinum legebat. Plutar. autem uinalibus multum uini in templo Veneris praestari solitum: uel ut ostendit diem festum agi sobrie oportere uel quod ferunt Mezentium hetruscorum ducem ad aeneam misisse quod cum eo foedus facerent ut quotannis certum uini numquam ab eo acciperet: quod postea cum aeneas poscenti negasset Mezentius tyrrhenis datum se pollicitus est si praestitum uicisset. Itaque aeneam uictorem recognita diis immortalibus uinum consecrasset & collectum in templo Veneris effudisse. CAETERUM Dionysius scribit Hetruscorum regem non aeneam sed Ascanio pinde ac in seruitutem redacto imperasse ut uinum Hetruscis dare: quod cum ferendum esse non uideret uinum sacrum ioui esse decreuerunt.

TVM quiritis nodum facti: ipsi homines quod cum Romae erant: nodum appellati quiritis. Nam posteaque in consuetudinem urbis & uitae recepti Sabinia curibus sabinis quiritis dicti. FLEUERE iuuenem: Re. extinctum. ULTIMA flamma est subdita rogo per lato: posteaque satis plorauerunt: ultimo loco sumisere facere rogo: & cremauerunt cadaver: & tumulo deinde condiderunt. Et ut Dionysius inquit in romoria eum sepelit. quoniam quod & uicissim eum locum sedibus destinabat. Et Plutar. Costituta inquit in gentem scrobe in romonio colle circa eum locum: quem nunc Comitium appellat: fratrem sepeliuit. Cumque obruisset: una cum illo quodam farmeta instituit: ut omnium regum primitiis: quod ad usum hominum: uitae necessitate: lege aut natura tradite sunt: eo deportarent. Et denique ex quoque quod ciuitate aut loco roma adibat: parum ex ea tellure secum ferret in scrobem illam ingerebat quod quod cum in orbem deducta eent mundum ut coelum appellabant &c. VRBS oritur: surgunt moenia. extruunt aedes & reliqua. IMPOSITURA pedem uictorem terris. subactura rotam terram orbem. Sic uictore pede terras calcatura. QVISTUM posset hoc illi credere: quod eo tempore potuisset hoc sibi persuadere, tam humiliter ab initio urbem ad eam magnitudinem peruenire. ut toti eent orbi dominatura. Cuncta regas tu o Roma regas totum orbem. ET si sub magno caesare. scilicet caesar. seu Tyberius. seu germanicus imperet. SAepe est herbe plures huius nominis. habes saepe plures caesares. ET quoties tu in roma sublimis excelsa & triumphas. STeterit in orbe domito. quem domuisti. OMnia sint inferiora tuis humeris omnia tibi succubant. & magnitudine tua omnia superas. DICTA pales nobis est. iam diximus de palibus. Iam uicissim. x. cal. maias. hoc est. xxii. die mensis aprilis uinalia festa celebrant. dieque iouis eent ostendit. cum festum ueneris dicam quo die ut Plutar. tradit multum uini ex templo ueneris praestant. Et has rationes affert An illud est quod multi dicunt Mezentium hetruscorum ducem ad aeneam misisse. quod cum eo foedus facerent ut quotannis certum uini numquam ab eo acciperet. Quod postea cum aeneas poscenti negasset. pollicitum Tyrrenis ferunt. Si praestitum uicisset uinum datum. Re cognita aeneam diis immortalibus uinum consecrasset post uictoriam deinde collectum in templo Veneris effudisse. AN hoc quoque signum est. diem festum sobrie agi oportere. quod diu longum magis uini effusione. quam inurgitatione gaudeant. Vex quoque Plutar. de aenea inquit Dionysius. Ascanio ascribit. Nam ubi de morte aeneae egit sic persequitur. Imperium suscipit Euryloos: quod mutato nomine dictus est Ascanius. Erant autem inclusi muris eo tempore troiani. & cum hostibus se noua aduentarent auxilia haud satis ualide latinorum uires erant ad subueniendum obsessis Lauini. Primum igitur in amicitiam aequisque conditiones praecauit hostes Ascanius. Vt uero nihil proficeret praemittere ipsis coactus est ut quibus ipsi uellent conditionibus bellum dissoluerent. Rex quoque hetruscorum. & alia tanquam in seruitute relaxatis intolerabilia imperat. Et uinum quod cumque ferret ager latinorum. quotannis hetruscis datum haud ferenda uisa est. fructumque uitis sacrum ioui esse decreuerunt. ferente scilicet Ascanio. Var. autem diem hunc ioui assignat inquit. n. Vinalia a uino hic dies iouis: non ueneris. Huius rei cura non leuis in latio. Nam aliquot in locis uindemiae primum ab sacerdotibus publice fiebant. ut Romae est nunc. Hanc flammam dialis auspicat uindemiam. & ut iussit uinum legere. agnam ioui